
 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa già 

Provincia Regionale di Ragusa
 

Prot. n.   0013915                                                                                Ragusa, 21/05/2019 
 

VERBALE DI GARA A PROCEDURA APERTA 
Seduta n. 2 del  21/05/2019

 

  

OGGETTO: affidamento di  parte delle attività relative ai servizi di security portuale e di instradamento dei passeggeri e dei mezzi presso la banchina di 
riva del Porto di Pozzallo- anno 2019  - CIG 77641592B2. 
 
            Il giorno ventuno del mese di  maggio 2019, alle ore 11:00 nei locali della sede distaccata  del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, Viale Europa 
134/A, per la prosecuzione delle operazioni di gara per l'affidamento di parte delle attività relative ai servizi di Security Portuale e di instradamento dei 
passeggeri e dei mezzi presso la banchina di riva del porto di Pozzallo, sono presenti l'ing. Carlo Sinatra, Dirigente del IV settore del Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa quale Presidente del seggio di gara, il geom. Rosario Sortino, funzionario dell'unità operativa "Gare e Contratti", delegato dal 
suddetto Presidente quale ufficiale rogante, ai sensi del vigente Regolamento dei contratti, il rag. Pietro Pace e la signora Maria Amore, dipendenti 
dell'Ente, che collaborano alle operazioni di gara.
Il Dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo nel caso di conflitto di interesse di astensione e di 
segnalazione, secondo le modalità previste nel Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra indicati se 
sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le 
operazioni di gara.
 
Si da atto a verbale che sono presenti in sala i signori: 

1. Donato Michele nato a Palermo il 31/12/1963 rappresentante legale del concorrente KGB security srl;
2. Sipala Ivan nato a Siracusa il 09/01/1977 rapprese tante legale del concorrente Sicur service srl;

Il presidente da inizio alle operazioni odierne e preliminarmente da atto che in sede di prima seduta di gara del 9/05/2019 fu chiesto all’operatore 
economico  Istituto di Vigilanza “METRONOTTE D’ITALIA SRL” con sede legale in Palermo, Viale della Croce Rossa n°40, Codice fiscale e Partita iva: 
00535480826 di integrare l'istanza presentata con alcune dichiarazioni che risultavano incomplete (c.d. Soccorso Istruttorio). Il termine di presentazione di 
detti chiarimenti e integrazioni è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 20/05/2019 mentre il proseguo delle operazioni di gara, è stato fissato per oggi  
giorno 21/05/2019 alle ore 11:00



           
Il presidente da atto che l’operatore economico “METRONOTTE D’ITALIA SRL”  ha riscontrato la richiesta di soccorso istruttorio fornendo quanto 
richiesto. Il presidente pertanto ammette alla  gara il concorrente “METRONOTTE D’ITALIA SRL”.

si prosegue con l'apertura delle buste economiche dei concorrenti ammessi., il presidente legge via via i ribassi offerti e individua la soglia di anomalia calcolata ai 
sensi del D.Lgs 50/2016 art. 97 c. 2 secondo la lettera estratta automaticamente in prima seduta di gara: lettera d) - Media: 19.952 - Soglia di anomalia: 21.947
 

  Partita IVA Ragione Sociale Ammesso
Offerta 
economica

Totale

  01819380898 KGB SECURITY SRL - Aggiudicatario S 37,000 37,000

  04514680877 Sicur Service Sicilia srl - Secondo S 28,000 28,000

  00535480826 Antonino Gargano - S 15,010 15,010

  00604960864 ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L. - S 10,750 10,750

  04651540876 ETNA POLICE S.R.L. - S 9,000 9,000

A questo punto il Presidente, sulla base della suddetta graduatoria finale, da atto che l'offerta di maggior ribasso è quella del concorrente KGB SECURITY SRL con un ribasso del 37,000%; essendo tale offerta superiore alla 
soglia di anomalia precedentemente calcolata, dispone che si proceda alla richiesta dei giustificativi ai sensi dell'art. 97 comma 5 del D.Lgs 50/2016. Analogamente dispone vengano richiesti i giustificativi anche al secondo 

concorrente classificato Sicur Service Sicilia srl che ha offerto il ribasso del 28,00%.
Il presidente assegna il termine del 6 giugno 2019 per la presentazione dei suddetti giustificativi e fissa il prosieguo delle operazioni per il giorno 07/06/2019
ore 11:00.
Esaurite le operazioni di gara, il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 11:30
Letto, approvato e sottoscritto.
Seggio di gara:
PRESIDENTE DEL SEGGIO: Sinatra Ing. Carlo
UFFICIALE ROGANTE: Sortino Rosario
TESTIMONE COGNITO E IDONEO: Pace Pietro
TESTIMONE COGNITO E IDONEO: Amore Maria


